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دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n e
دوشنبه ۲3 مرداد ۱۴۰۲   شماره 3935

تشکیلاتاقتصادیچگونهبرعملکردمالیدانشگاهتاثیرمیگذارد؟

 6 �پیشنهاد برای تشکیل 
ساختار ویژه اقتصاد در دانشگاه آزاد

آموزش و پژوهش اصلی ترین ماموریت دانشگاه ها است که 

انجام مطلوب آن نیازمند پشتیبانی مالی است و این بحث 

در دانشگاه ها از جمله دانشگاه آزاد اسلامی که شهریه محور 

هستند، اهمیت دوچندانی پیدا می کند. از طرفی شهریه 

دریافتی در اغلب موارد کفاف هزینه های سرسام آور کنونی 

دانشگاه ها را نمی دهد؛ در این راستا حرکت به سمت درآمدهای 

غیرشهریه ای پایدار در دانشگاه به منظور حفظ ماهیت آموزشی 

و پژوهشی اجتناب ناپذیر است. بر این اساس و به منظور 

تبیین جایگاه دانشگاه به عنوان یک نهاد متکی به دانش که 

می تواند در بخش های اقتصادی نیز نقش موثری داشته باشد، 

چگونگی اداره بخش اقتصادی دانشگاه هاروارد و دانشگاه 

تهران به صورت موردی بررسی شده است. در دانشگاه هاروارد 

بخش اقتصادی دانشگاه از بخش آموزش و پژوهش مجزا و در 

 Harvard »قالب شرکتی با عنوان »شرکت مدیریت هاروارد

Management Company (HMC) با هیات مدیره 12 

نفره شامل خزانه دار دانشگاه، رئیس دانشگاه و مدیر ارشد 

مالی دانشگاه و یک نفر عضو هیات علمی گروه اقتصاد و 2 

نفر از معاونین اقتصادی سابق رئیس جمهور و 6 خبره در امور 

سرمایه گذاری، اداره می شود. شرکت مدیریت  هاروارد در سال 

1974 تاسیس شده و امور مربوط به سرمایه گذاری آن دانشگاه 

را بر عهده دارد که سالیانه تقریبا 30 درصد بودجه دانشگاه 

را تامین می کند. در سال2020 دارایی این شرکت 41.9 

میلیارد دلار ارزش گذاری شد که مبلغ 2 میلیارد دلار از بودجه 

5.4 میلیارد دلاری سال را پشتیبانی مالی کرده است. در واقع 

مأموریت منحصربه فرد شرکت  هاروارد تولید نتایج سرمایه گذاری 

قوی برای حمایت از اهداف آموزشی و تحقیقاتی دانشگاه است. 

عملکرد سبد دارایی شرکت مدیریت  هاروارد در سال 2020 

در جدول آمده است.

همان طور که در ساختار سازمانی دانشگاه هاروارد مشخص 

است بخش اقتصادی در قالب شرکت طراحی شده و جدا از 

بخش آموزشی و زیر نظر ریاست دانشگاه اداره می شود. 

سازمان توسعه و سرمایه گذاری دانشگاه تهران 

مولفه اقتصاد در دانشگاه آزاد 

در دانشگاه تهران، سازمان توسعه و سرمایه گذاری با مالکیت 

100 درصدی دانشگاه تهران در جهت سرمایه گذاری یا 

مشارکت یا تاسیس شرکت های تجاری و موسسات اقتصادی 

به پیشنهاد ریاست وقت دانشگاه در سال 1389 به تصویب 

هیات امنا دانشگاه رسید تا با مدیریت و بهره برداری از دارایی ها 

و اموال منقول و غیرمنقول و موقوفات و منابع حاصل برای 

دانشگاه خلق ارزش افزوده کند. هیات امنا )هیات امنا 

دانشگاه تهران(، هیات عامل )رئیس دانشگاه، رئیس سازمان 

و سه نفر از خبرگان اقتصادی و حقوقی(، رئیس سازمان و 

بازرس )بازرس انتخابی هیات امنا(، ارکان اداره کننده آن 

سازمان هستند. 

سازمان توسعه و سرمایه گذاری دانشگاه تهران در خرداد 

1391 »شرکت توسعه سرمایه گذاری دانشگاه  ماه 

تهران« را با شماره ثبت 426716 تاسیس کرد. این 

شرکت فعالیت خود را در سال 1394 با هدف مدیریت 

سرمایه گذاری دارایی ها و املاک دانشگاه تهران آغاز 

کرد و زنجیره ای از شرکت های مختلف را که در جدول 

آمده، ایجاد کرد:

با مرور تجارب اداره اقتصاد دانشگاه ها در خارج و داخل کشور و 

نظر به توجه سند تحول و تعالی دانشگاه به امر اقتصاد در قالب 

چرخش تحول آفرین از اقتصاد شهریه محور و مبتنی بر ارزش 

افزوده املاک به پایداری اقتصادی مبتنی بر درآمدزایی از جریان 

یادگیری تحول آفرین و پژوهش و نوآوری کارآمد که در این راستا 

بهره وری اقتصادی به عنوان یکی از بسته های کاری 10 گانه در 

ذیل راهبردهای سند تعریف شده و در زیرمجموعه راه کنش های 

این بسته کاری، شناسایی فرصت های سرمایه گذاری  محلی و 

اجرای طرح های سرمایه گذاری درآمدزا با مشارکت شرکت های 

خصوصی و توسعه سرمایه گذاری و مشارکت های اقتصادی و 

چندمنظوره سازی دارایی های فیزیکی دانشگاه ذکر شده که 

دستیابی به این اهداف، سازوکار مناسب و مختص به خود 

را می طلبد. ساختار مکانیکی و وظیفه محور، فقدان متولی 

اثرگذار در بخش اقتصادی دانشگاه های استان، روشن نبودن 

مسیر اقتصاد برای مدیران واحدهای دانشگاهی و تعارض 

بین بخشنامه ها و ضوابط دانشگاه با قانون تجارت، بخشی از 

موانع و چالش های پیش روی دانشگاه در این حوزه به شمار 

می رود. در این راستا الزاماتی برای راه اندازی این بخش در 

دانشگاه آزاد اسلامی پیشنهاد می شود تا شاید گام کوچکی 

در این مسیر باشد: 

1.استقلالاقتصادی:بخش اقتصادی دانشگاه به صورت 

هماهنگ و یکپارچه و زیر نظر رئیس دانشگاه و مجزا از آموزش 

و پژوهش اداره شود و از ورود همه بخش های دانشگاه به 

فعالیت های اقتصادی اجتناب شود. 

2.ساختارمتناسبوپاسخگو:ساختار سازمانی بخش 

اقتصادی پویا و ارگانیک و نتیجه گرا باشد.

3.منظرقانونی:از منظر حقوقی، قانون تجارت حاکم بر 

مناسبات بخش اقتصادی باشد تا قابلیت تاسیس شرکت و 

مشارکت و یا سرمایه گذاری در بخش های مختلف کشور مهیا 

شود.

4.مدیریتمنابعانسانی:سرمایه های انسانی با تجربه و 

متخصص دانشگاه در اولویت به کارگیری قرار گیرند و در صورت 

نیاز از خبرگان خارج از دانشگاه دعوت به عمل آید.

5.همگامیباجریانهایاقتصادی:شاخص های پرداخت 

دستمزد در بخش اقتصادی با داخل دانشگاه تفاوت داشته و 

منطبق با بخش های اقتصادی خصوصی کشور اداره شود.

6.انتظارمتناسبباظرفیت:از همه واحدهای دانشگاهی 

در بخش اقتصادی انتظار یکسان نداشته باشیم و بخش 

اقتصادی با شناسایی پتانسیل های هر واحد و منطقه و استان 

انتظار و افق را برای آنها روشن کند تا با ایجاد اعتماد دانشگاه 

بتواند در حل مسائل و پروژه های محلی و ملی نقش آفرینی 

داشته باشد.
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  میزان کمک شرکت مدیریت هاروارد به دانشگاه هاروارد 
  چارت سازمانی دانشگاه  هاروارد           به تفکیک سال )میلیارد دلار(

بخشآموزشوپژوهش

بخش

شرکتهای

اقتصادی

درصدسوددرصدتخصیصطبقهبندیداراییردیف

%12.2%18.9سرمایهگذاریدرشرکتهایسهامیعام1

%11.6%23سرمایهگذاریدرشرکتهایسهامیخاص2

%7.9%36.4صندوقسرمایهگذاری3

%0.5-%7.1املاکومستغلات4

%6.2-%2.6منابعطبیعی)کشاورزی(5

%8.2%5.1اوراققرضه6

%17.5-%1.3سایرداراییهایغیرمنقول7

---%5.6موجودینقدوسایرموارد8

%7.3%100جمع

درصدسهامداریمحصولنامشرکتردیف

%8.37سرمایهگذاریدراستارتاپهاصندوقسرمایهگذاریجسورانهیکمدانشگاهتهران1

%39.9هستهمعاملاتبورسرادینبورس2

%15بذرهیبریدژینودانهدانشآریا3

%5.59صندوقپستیهوشمندگنجنگهدارانجوان4

%34کانابیسسبزاقلیمتختجمشید5

%34سیمارتودنسیهوشمندموادسبزآریا6

%10کشتعمودیپاکرستنسبزچشمهمیهن7

%5صندوقپژوهشوفناوریصندوقپژوهشوفناوریهاینوظهوراقتصاددیجیتال8

%95امورنیکوکارانهصندوقسرمایهگذارینیکوکاریدانشگاهتهران9

%16.62کنسرسیوممعدنیشرکتبینالمللیتوسعهکسبوکارهایپیشرفتهمعدنیوصنایعمعدنیدانا10

مدیرمرکزمشاورهدانشگاهتهراندرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

 تاب آوری دانشجویان 
 به شدت کاهش 

یافته است
30 درصد دانشجویان ورودی مشکلات روحی دارند 

مرکز مشاوره دانشگاه تهران روز گذشته به مناسبت 

روز خبرنگار، میزبان خبرنگاران آموزش عالی بود؛ 

نشستی که در آن زهره عزیزی، مدیر این مرکز در 

کنار تشریح عملکرد یک سال اخیر به سوالات 

خبرنگاران در حوزه های مختلف از دانشگاه عاری 

از دخانیات تا خدمات ارائه شده در طول یک سال 

اخیر پاسخ داد. 

 

  آسیب های دانشجویان بعد از کرونا 
دچار تغییر نشده است

زهره عزیزی، مدیر مرکز مشاوره دانشگاه تهران در 

پاسخ به سوال »فرهیختگان« درخصوص اعتماد 

دانشجویان به مراکز مشاوره بیان کرد: »عده ای از 

دانشجویان هستند که به مراکز ما مراجعه می کنند 

و بهبود می یابند و در حال حاضر به دوستان خود 

ما  که  است  این  دیگر  بخش  می کنند.  کمک 

این اطمینان را به هر کسی که مراجعه می کند 

می دهیم که هیچ کدام از مسائل روانشناختی آنها 

به هیچکس و به هیچ عنوان ارائه نخواهد شد و پای 

این قول مان هم هستیم. این موضوع را دانشجویان 

به تجربه دیده اند. تنها یک زمان ما موظف هستیم 

که چنین کاری را انجام دهیم و آن زمانی است که 

دانشجو در معرض خطر است یا دیگران را در معرض 

آسیب و خطر قرار داده است.« 

او افزود: »در غیر این صورت هیچکس از پرونده 

دانشجو خبردار نمی شود و نه مدیران دانشگاه از 

ما می خواهند و نه ما چنین اطلاعاتی را به آنها 

می دهیم. البته در این میان باید این مهم را هم 

مدنظر قرار دارد که به طور مثال دانشجویی اقدام 

به خودکشی می کند و خانواده آنها باید بدانند. این 

چیزی است که قانونا باید آن را انجام دهیم. اما 

در مجموع عملکرد مرکز در ارتباط با دانشجویان 

همیشه اعتماد را به جای خودش برمی گرداند.« 

و  تلفنی دوره کرونا  عزیزی درباره مشاوره های 

اثرگذاری آن گفت: »مشاوره های تلفنی ما روی 

سامانه  ای بود که وقت داده می شد. در زمانی که 

برای آن وقت گذاشته شده است، اگر مراجع حضور 

داشت، مشاور ما موظف بود پاسخگو باشد. ما 

گزارش های منظمی را از این سامانه ها می گرفتیم 

و پرداخت های ما به این مشاوران براساس این 

گزارش ها بود. گزارش ها  نشان می داد که این 

مشاور حضور دارد اما مراجع ندارد. گزارش هایی 

که من رصد کردم اصولا به این صورت بود که به 

ندرت مشاوری وقت را کنسل می کرد.« 

مدیر مرکز مشاوره دانشگاه تهران درخصوص تفاوت 

آسیب های دانشجویان نسبت به دوره کرونا توضیح 

داد: »اختلالی در این نسل و بعد از دوران کرونا 

اضافه نشده که بگوییم چیزی به این دهه اضافه 

شده است. اما درواقع باید بگویم که تاب آوری 

و می توانم  به شدت کاهش داشته  دانشجویان 

بگویم که هر آسیبی که دانشجویان با آن مواجه 

هستند از این تاب آوری پایین نشأت می گیرد. این 

مهم هم ممکن است به دلیل انزوای اجتماعی 

باشد که در دوران کرونا برای آنها به وجود آمد 

یا اینکه نسلی هستند که مطالبه گرتر هستند و 

سوم اینکه شاید مهارت های زندگی را به خوبی 

یاد نگرفته اند.« 

او افزود: »هرچند نمی توان به صورت کلی بیان کرد، 

اما درمجموع این موضوع وجود دارد که دانشجویان 

این نسل نازپرورده هستند. مثلا نسل دهه 60 در 

سختی بودند و تحمل به بچه ها سرایت کرده بود. 

اما در دهه های جدید خانواده ها بیشتر به بچه ها 

می رسند. چه به لحاظ عاطفی و چه مالی توجه 

بیشتری به آنها شده است. شاید خودکارآمدی 

محصول رنج و سختی باشد و فردی که سختی 

قرار می گیرد    وقتی در محیط سخت  نمی کشد 

مهارت حل مساله ندارد. تعارضات بسیاری دارد و 

نمی تواند با محیط سازگار شود. بنابراین می تواند 

آسیب های مختلفی را تجربه کند.« 

  پایه گذاری دانشگاه 
بدون دخانیات در کشور

عزیزی در این نشست خبری درباره خدماتی که در 

مرکز مشاوره ارائه می دهند، گفت: »مهم ترین کاری 

که ما داریم ارائه خدمات درمانی و مشاوره است 

و در این بین هم وزن بیشتری را برای پیشگیری 

در نظر گرفته ایم. توانمندسازی در راس کارهای 

ما قرار دارد. خدمات تخصصی مداخله در بحران، 

مددکاری اجتماعی و طرح پات)پیشگیری از افت 

دانشجویان  از  اقتصادی  کمک های  تحصیلی(، 

و... داریم. مرکز مشاوره دانشگاه تنها به این مرکز 

محدود نیست. 10 هزار دانشجوی خوابگاهی و 

دانشجویان خارج از تهران مانند دانشکدگان فارابی 

ابوریحان قزوین، دانشکدگان  قم، دانشکدگان 

کشاورزی کرج، دانشکدگان فومن و کاسپین در 

گیلان، پردیس ارس و جلفا  نیز نیاز به مشاوره 

دارند که شعب مرکز مشاوره ما در خوابگاه ها و این 

دانشکدگان راه اندازی شده است.« 

  10 شعبه و 13 دفتر ارتقای تحصیلی داریم
او درباره اساتید راهنمایی که در راه مشاوره به 

مراکز کمک می کنند، عنوان کرد: »در دانشکده ها 

و رشته های مختلف استادی به عنوان استاد راهنما 

انتخاب شده است که هر دانشجویی که وارد تهران 

می شود از همان روز اول استاد راهنما دارد و این 

استاد راهنما هم در زمینه تحصیلی و هم در زمینه 

فرهنگی است. یعنی من دانشجو که وارد دانشگاه 

می شوم بنا بر سال ورود، یک استاد راهنما 30 

دانشجو را راهبری می کند و من دانشجو تمام 

مشکلاتم را به او می گویم و ما با اساتید راهنما 

در ارتباط هستیم. ما 10 شعبه و 13 دفتر ارتقای 

تحصیلی داریم. تعداد اساتید بسیار است و برخی 

از اساتید هم هستند که ما با آن ارتباطی نداریم.« 

  30 درصد دانشجویان ورودی 
مشکلات روحی دارند 

عزیزی درباره آمار و میزان خدمات دهی مرکز گفت: 

»در مجموع ما 100 هزار و 512 نفر ساعت را طی 

سال گذشته آموزش داده ایم و 39 هزار و 539 نفر 

در کل کشور از فعالیت های ارتقای سواد سلامت 

استفاده کرده اند. ما در مرکز مشاوره روی اعتیاد، 

دخانیات و رفتارهای خود آسیب رسان، برخی از 

بیماری های خاص کار کردیم و متخصصان ما در 

این زمینه ها تربیت شدند. به صورت کلی می توانم 

بگویم 30 درصد از افرادی که وارد دانشگاه می شوند 

نرم  و پنجه  یا روانی دست  با مشکلات روحی 

می کنند که این درصد افزایشی است.« 

او با اشاره به اینکه دانشگاه تهران تنها دانشگاه 

بدون دخانیات خاورمیانه است، افزود: »بنا بر 

تاکید سازمان جهانی بهداشت و ستاد کنترل 

دخانیات نشان اولین دانشگاه بدون دخانیات را 

تا دوماه آینده دریافت می کنیم و چندسالی روی 

این موضوع کار شد  اما در دوسال کرونا فعالیت 

ما کمتر شد.« 

ن  خبرنگارا از  یکی  سوال  به  سخ  رپا د عزیزی 

درخصوص اینکه دانشگاه تهران دانشگاه عاری 

از دخانیاتی است یا خیر ، بیان کرد: »دانشگاه 

عاری از دخانیات به این منظور نیست که هیچکس 

سیگار نکشد، ما نمی توانیم جلوی مصرف دیگران را 

بگیریم. اما می توانیم این فرهنگ را برای دانشگاهی 

که در آن دخانیات مطرح نمی شود پایه گذاری 

کنیم. مثلا در حال حاضر یک سری قوانین  تدوین 

شده است که در مکان های بسته نباید سیگار 

بکشیم. سال 98 خط مشی دانشگاه بدون دخانیات 

در هیات رئیسه دانشگاه تصویب شد و بعد از آن ما 

سه کارگروه داشتیم برای اینکه بتوانیم خدماتی را 

به دانشجویان ارائه کنیم. ارکانی را WHO به ما ارائه 

کرده است و ما در راستای این ارکان حرکت می کنیم 

که یکی بحث محتواهای آموزشی و اینفوگرافیک 

است که در سطح دانشگاه ارائه کردیم. کمپین 

نه به سیگار هم یکی از فعالیت های ما بود که 

دانشجویان از آن استقبال کردند.« 

وی خاطرنشان کرد: »ما سعی کردیم که مطالبه گری 

را در سطح دانشگاه تقویت کنیم و چندماه پیش 

نیز همایش ملی بدون دخانیات داشتیم و درسطح 

دانشگاه به دنبال این هستیم که با استفاده از 

ظرفیت دانشجویان به بحث محیط امن برسیم و 

رویکرد ما رویکرد سلامت محور و پیشگیرانه است. 

البته درخصوص درمان نیز کار انجام می دهیم و به 

دانشجویان مشاوره ارائه می کنیم.« 

فاطمه  طاری بخش
خبرنگار گروه دانشگاه
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